Kính gửi:

- Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm

tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán (gọi

tắt là Quy định số 131-QĐ/TW), Công văn số 626/TTg-V.I ngày 16/8/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về quán triệt, tổ chức thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW

ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Quy định nêu trên, Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện Quy

định số 131-QĐ/TW, với các nội dung cụ thể như sau:

1. Quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, kịp thời, có

hiệu quả Quy định số 131-QĐ/TW, các chủ trương, quy định của Đảng và pháp

luật của Nhà nước, nhất là Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thanh tra và

chỉ đạo của cấp trên về kiểm soát quyền lực, chống tham nhũng, tiêu cực trong

công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra,

kiểm toán, không để tham nhũng, tiêu cực.

2. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương

trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về kiểm soát quyền lực, phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật

đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan rà soát kiến

nghị cơ quan có thẩm quyền ban hành, sửa đổi, bổ sung các quy định về hoạt

động kiểm toán độc lập và các quy định khác có liên quan để đảm bảo kiểm soát

quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động kiểm toán.

ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KIÊN GIANG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-NC  Kiên Giang, ngày         tháng      năm 2024

V/v quán triệt, triển khai thực

hiện Quy định số 131-QĐ/TW

ngày 27 tháng 10 năm 2023

của Bộ Chính trị

2

4. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu, đề

xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền: Tiếp tục rà soát, hoàn thiện thể chế, quy định

về đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử của cán bộ, công

chức, viên chức; tiếp tục thực hiện cải cách chế độ công vụ, để nâng cao chất

lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ về thanh tra,

kiểm tra nhằm phòng ngừa và phát hiện, xử lý nghiêm minh đối với các hành vi

tham nhũng, tiêu cực hoặc bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực; biểu

dương, khen thưởng kịp thời cán bộ, công chức, viên chức phát hiện, phản ánh,

tố cáo vi phạm.

5. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên

quan: Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về kiểm

soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra,

giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; phát huy

vai trò của truyền thông trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực.

6. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan rà soát,

ban hành, sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền ban hành, sửa

đổi, bổ sung các quy định, quy trình hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các quy định khác

có liên quan theo chức năng, thẩm quyền để đảm bảo kiểm soát quyền lực,

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra đạt hiệu lực, hiệu

quả. Tham mưu UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, triển khai thực hiện Quy định số

131-QĐ/TW; kịp thời báo cáo UBND tỉnh các vướng mắc, khó khăn trong quá

trình thực hiện (nếu có) để chỉ đạo, giải quyết theo quy định.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính

trị - xã hội tiếp tục phát huy vai trò và trách nhiệm trong công tác giám sát hoạt

động của cơ quan, đơn vị, địa phương; kịp thời phản ánh đến tổ chức, cá nhân có

thẩm quyền xem xét, chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém, làm rõ những vấn đề

có nhiều dư luận xã hội, phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy

định của pháp luật đối với những sai phạm.

8. Các sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp, Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố; định kỳ (quý I, 6 tháng, 9 tháng, năm) báo cáo UBND tỉnh (qua

Thanh tra tỉnh) kết quả thực hiện lồng ghép vào báo cáo công tác thanh tra, giải

quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và khi có yêu cầu.

3

Nhận được Công văn này, yêu cầu Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban,

ngành cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quán triệt, tổ

chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);

- TT. Tỉnh ủy;

- BCSĐ UBND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

và các đoàn thể;

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- LĐVP, CVNC;

- Lưu: VT, ntttrang.

CHỦ TỊCH

Lâm Minh Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-09T16:27:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KIÊN GIANG
	Nguyễn Hồng Phong<nhphong@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-09T17:02:47+0700
	Lâm Minh Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T09:35:06+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T09:35:11+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T09:35:18+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T09:35:26+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!